



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2012 > Robuste økonomiske analyser > EU forudser moderat vækst i EU's landbrugssektor frem mod 2020

## EU forudser moderat vækst i EU's landbrugssektor frem mod 2020

EU har netop offentlig gjort sin rapport om udsigterne for landbrugsproduktionen i EU frem mod 2020. Dette notat Promilleafgiftsfonden for landbrug giver et kort sammendrag af rapporten.

### Kort om rapporten

Rapporten giver et billede af EU's forventninger til udviklingen frem mod 2020 inden for korn, kød og mælke markedet baseret på EU's eksisterende landbrugspolitik, mens den ekskluderer eventuelle effekter af den kommende landbrugspolitik (CAP 2013) såvel som eventuelle ændringer som følge af internationale handelsaftaler.

### Faktorer uden for landbruget styrer i stigende grad udviklingen i landbruget

Forfatterne understreger, at den kraftige volatilitet i markedet betyder, at forudsigelserne skal tolkes med varsomhed. Derudover understreger de, at det er blevet betydeligt sværere i det hele taget at udarbejde prognoser, som følge af at eksterne faktorer spiller en stadig større rolle i forhold til prognoserne. Styrkelsen af linket mellem landbruget og energisektoren samt finansieringen af disse markeder indebærer, at udviklingen i landbruget i stigende grad er præget af eksterne faktorer, som ikke umiddelbart er iboende i hverken landbrugs markederne eller i landbrugspolitikken.

### Højere priser som følge af stigende global efterspørgsel

EU forudser, at markedet for landbrugsprodukter i EU vil vokse moderat frem mod 2020. Udviklingen er ifølge EU først og fremmest drevet af høje priser, den stigende globale efterspørgsel efter fødevarer samt udvidelsen af bio-brændstof industrien. EU forudser imidlertid også, at Euroen vil blive styrket i perioden, og at dette ville svække EU's konkurrencedygtighed i forhold til andre eksportører. Derimod vil høje omkostninger til bl.a. foder og brændstof såvel som et fald i afgrødeudbytter dæmpe væksten i udbuddet på lang sigt.

### Landbrugen indtjening falder i vest og siger i øst

Landbrugen indtjening forventes at falde med 3,5 % i de vestlige EU-lande (EU15), mens landbrugene i de østeuropæiske lande forventes at få en voldsom fremgang i indtjeningen på hele 35 %, som for størstepartens vedkommende er drevet af omstruktureringen, et fald i mængden af arbejdskraft på bedrifterne samt en fortsat indfasning af økonomisk støtte.

### Fortsat stramt marked for korn

Fødevarerpriserne forventes at forblive høje og dermed give et løft til eksporten, men samtidig forventes volatilitet at skabe uro på markederne på lang sigt. Markedet for korn forventes at forblive "stramt" og karakteriseret ved små lagre samt lille vækst i udbytterne (0,5 % om året). Arealet med majs og hvede ventes at vokse til henholdsvis 16 % og 39 % mens bygarealet ventes at falde til 21 % af arealet. Stigende efterspørgsel efter oliefrø og sukkerroer til biodiesel- og bioethanolproduktion forventes at drive udviklingen inden for disse produktionsgrene.

### Stigende fjerkræ- og svineproduktion men faldende oksekødsproduktion

Væksten i kødsektoren forventes at være drevet af stigende efterspørgsel efter fjerkræ- og svinekød, og det forventes, at produktionen inden for disse områder vil stige med 3,6 %. Udsigterne for lamme- og oksekødsproduktionen er knap så positive, idet disse forventes at falde med henholdsvis 7,9 % og 1,3 %.

### Stigende mælke mængde med faldende andel af verdensmarkedet

Mælkeproduktionen i EU forventes at stige med 7 %, først og fremmest drevet af, at en større andel af den producerede mælke mængde vil blive leveret til mejerierne, og en stadig mindre andel vil blive forbrugt på bedrifterne. Produktionen af friskmælks-produkter ventes at stige med 6 %, mens osteproduktionen ventes at stige med 10 %, som følge af en kraftig stigning i efterspørgslen globalt. Udsigterne er også positive for skummetmælk, som ventes at vokse med 10 % og samtidig øge EU's andel af verdensmarkedet for skummetmælkepulver en smule til 23 %. Til gengæld ventes EU's andel af verdensmarkedet for sødmælkepulver og ost at falde til henholdsvis 27 % og 20 %.

Rapporten kan læses i sin helhed [her](#)